» cerdit, surrexit de medio multitudinis, & arrepto
 » pugione ingressus est post virum Israhelitam in lupa-
 » nar, & perfodit ambo simul. Fuit autem hoc opus
 » adeo Deo acceptum, vt propterea itam iūa de-
 » miserit, furor emque sedauerit, quo contra filios
 » Israhel grauiter excanduerat. Et occisi sunt virginis, » N. 25.
 » quatuor milia hominum, In signum, quod iam » 10.
 » placatus esset, nec ultra contra filios Israhel exa-
 » cerbatus vt ipse Dominus Moysi declarauit: Dz. » 12.
 » xii. Dominus ad Moysen: Phinees filius Eleazar, si » 12.
 » iij. Aaron sacerdotis, auerterit iram meam à filiis » Israhel, quia zelo meo communis est contra eos. » 12.
 Huic adiungo fernidum Eliæ zelum, quando » V.
 » vocem attollens honoris Dei prepuigator ex- » Elias
 » clamat: Zelo zelatus sum pro Domino. Et illo ve- » Zelo
 » hemisphæriœ centro divino percitus falsos illos oc- » sus
 » cidi, & prophetas Baal: & in hiis iacinoris metu » 12. Reg.
 » cedem, si credimus Ambrosio, rapax est in paza » 12.10.
 » disum. Hunc quoque Zelum eodem modo de- » IV.
 » monstrauit dux strenuissimus Mathadias qui » Matha
 » animo motu virili omnem illam populi turbā thias
 » excitauit, contra impia Regis Antiochi sa-riile. » Zelo
 » glia stans invictus. Illos omnes qui pacifici ac » sus.
 » clementes habebantur, zelus ille honoris Dei » sus.
 » permouit, vt talis patraverint præter morem in- » sus.
 » sueta, quæ audientes in summam raperent ad- » sus.
 » mirationem. Et omnium horum zelum supera- » VII.
 » vit Salvator nostrus zelus, qui honoris paterni » Chri-
 » propugnator erat accrimus: si namque zelus » sus.
 » effectus sit amor, sole clarissim pater, quod cum » omni-
 » charitas & amor Christi erga patrem suum ex- » bus
 » nū sit infinitè feruienter illo, quo flagitium om- » Zelo
 » nes sancti, & omnis ille omnīs sanctorum simul » sior.
 » in comparatione amoris quo Christus ardebat, » sus.
 » sit instar minima scintilla ad ignem maximum » sus.
 » comparata, necessaria esse debebat Christi zelus » sus.
 » efficiac̄ illo, quo sancti omnes vniuersi astu- » sus.
 » rant. Quod si illi supra commemorati tam infor- » sus.
 » mula facinora perpetrarūt zelo permoti, quo fer- » sus.
 » uebant, honoris Dei, extra dubium est, quod id » sus.
 » ille Redemptor nostrus ad multo his præc̄a- » sus.
 » riaria prope lete deberet. Et ita demonstrauit » sus.
 » hac in occasione, vt ea videantur facere, quæ na- » sus.
 » turæ suæ sunt repugnantia, indigneaque clemen- » sus.
 » tia, cum ipse proprijs assumat manus flagel- » sus.
 » lum eoque fenat templi profanatores, nec à » sus.
 » ceptio defulat, donec omnes templi foribus eli- » sus.
 » manant.

Zelus, leo dicitur fortissimus: quia nullæ sūt
 vites, quibus coniunctus mansuetus. Zelus & su- Pro 6.34.
 » vor viri non parcer in die vindictæ, nec acquiesces
 » cuiusdam precibus, nec suscipiet pro redemptione
 » dona plurima. Quando quis vir est animo, ac
 » dignitate

VIII. dignitate sublimis, si spoliari eius offenderis eū
Zelus minime placabis, totum licet ei mundum tradi-
leoni cō- dens. Virum, qui laudatur conditione eſcāngel-
paratus, si inuenias turbatum, commotum, vt leo fu-
rentem, obſtupſcī, ſicut alter ne mireris, inuen-
it enim qui coniugi ſuꝫ voluerit illudere: qui-
libet furor tū tibi videtur exiguis. Quoties quis
aliquid comedit, hoc in eius vertitur naturam.
Partem comedis atētis, digeris illam& in natu-
ram transmutas hominis. Leo diceripit ouē, in
in leonem illam transmutat, & vires illi & eſe
tribuit leonis. Agnus Chriftus eſt manuſcritus: pauloſuperius hoc D.Ioan. indicat: *Eccs Agnus Dei. Porro conſpicit, quod eū tangant in eo quod charius habet: illū Zelus comedit leo- nium feruientiſſimū in leonem mutat rugi- tem, fortem ac tetribilem. Contra quos rugini- bi Zelosi fernores? Singulariter norat D. Eu- angelista eſerbuſſe contra negotiatorēs & camp- lōres, qui ad menſas suas reſidebant: & in pecu- nia, quas in illis habebant. Vnde in illis rigore ostendit strictiorem, quos flagro cecidit, & men- ſas ac pecunias huc illuſque per paumentum templi diſpergit. Nummulariorum effudiit ac, & merſis ſubuerit.*

IX. Hā maximē Zelum eius excitarunt, animum que pronocarunt, mercatores viſelict in men- Christus ſuis residentes, & denarij quos in iphis collo- catuſ in templo ſitio. Non dubito, quin illi in euent, mentem venerit, quod pecunia idolum eſſet in- menſa expositum, ſicut in altari, quodque mer- catores coram eo proſtrati illud in templo ibi- den adorarent. Deus adeo Zelofus eſt, vt hoc

Ecc. 20.5 nomini voluerit principaliter insigniti: Ego ſum Deus Zelos, Deus amulat. Sicut autem mari- tus, qui talis eſt, ſocietatem non patitur alterius, Iotes eſt, ſic nec ipſe Deus illam perpeti dignatur. Hoc Ecc. 20.2. prium principium ac fundamentum populo ſuo proponit, quod ipſe Iolus eſſet, quem vi. Deū habere ac adorare debet: Audi Israel Domi- nus Deus tuus unus eſt. Non habebis Deos alienos coram me. Ego ſum popule meus, Ecclesia mea, ſponsus tuus leprous, alium eſſe non eſporet, ſed ne eft. Dominus Deus tuum adorabit, & illi ſoli ſeruerit. Huic accedit, quod videns à populo ſuo alium adorari Deum ita contra eos in Zelo ſuo exaudierit (noſtro loquendi modo) vt nullus ſic marius moueretur, ſiquando propria coniux ad alium oculos ſuos fedriga conuerteret: vnde tunc temporis eum generatio- nem vocavit adulteram.

Prosequitur D. Aug. difficultatem non minus curiosam, quam grauem, ſicutque digniſ-

mam. Quid cauſe eſſe poſit, eur Romani, inſu- K.
per & omnes per totum mundum inſideles nū. Cur Ro-
quam Deum Israel adorant: Eorum ſententia mani- fuit, omnis Deus colendo eſſe ſapiens. Credebat Deum enim: quid ſicut nomini ſapienti conuenit, vt Israel nō amicitia ſedēt co-uletur cum cuiuscumque adoratur. Reipublica potentiflissimis, & cum eis firmam D. Augv.
ineat ſocietatem, ob varias quaꝫ paſſim occur. Lib. 1. de-
runt, occaſiones, ita ſimiſter expediret cuꝫ om̄. Confuſi-
bus dijs cuiuscumque genit⁹ aut nationis fore. Euang. c.
dera ſocientiam amicitia. Hoc Romani, ipſo D. 17. Oſſ. q.
Leone afforte, obſeruarunt ita renaciter, vt in Tom. 4.
hoc non minimam ſuꝫ Religionis ſolicitudine
impenderint: vt enim ceteris Roma nationibus
imperabat, ita in illa cunctarum dijs nationum
colebātur. Cē poene omnibus (ſic ipſe) dominaretur D. Leo.
genitibus, omnium genitum ſeruebat erroribus, & Ser. 1. Na-
magnum ſibi aſſumpſiſſe videbatur Religionē, qua tal. Apoſt.
nullā rōſpēbāt falſitatem. Atheniennes quo inter Petri, &
mundi ſapientes palmam praſerebant (vbi Aca-Pauli.
demiſi habebātur celebriores, ſingulatim ea de XII.
cauſa ab eis Minerva colebatur, dea ſapienſia, Atheniē.
vt declarat ipſe D. Auguſtin.) hoc ita mordicus ſes om-
tenuerunt, & teſteſt Oeclumeinus quod non ſoꝫ nes Deos
hūm omnes adorarent Deos, & ceteris nationibus colebant
cognitos, ſed inſupet & altare erexerant, ignoto etiam ig-
Deo conſectatum, vt ſi forſitan aliquis aliis ſu-
notos, perellit. illi ignotus, eorum cultu nequaquam Lib. 18. de
priuaret: cenebant enim conueniens eſſe, ciuit. c. 9.
omniſim ſibi deorū, nullo excepto beneuo. In ca. 17.
lam capte amicitiam. Et eo ſenū declarat id Att.
quod ſcripſit D. Lucas de arā quam erexerant in
Areopago, inter alias varijs dijs nominatis ac
cognitis conſtitutas: Ignora Deo. Hic multiss. Att. 17. 23
do proceſſit Deoutum, de qua D. Auguſt. quidam XIII.
erant dij ſeiceti & ceteris eminentiores, ſciliſet. Vnde tā-
vigniſti: duodecim viri, & octo mulieres Iuno, & deoꝫ
Iupiter, Mercurius Saturnus, &c. Alij minores, multitu-
deorumque tanta multitudine, vt muſcarum nume-
do. rum longe ſupererant, ipſo D. Auguſtino Lib. 1. de
teſteſt. Ciiuit. c. 20

Quoꝫ ita igitur D. Auguſt. quid cauſe fuerit, ſigq. Te. 5.
quod Gentiles omnium nationum Deos hono- 31
rantes, numquam altare vel templum erexerint
ac conſecrarent Deo Israel! Cur a numero cetero-
rum iſte reiectus eſt? Si ſic, quia nullum de ea ha-
buerint notitiam, eſt impoſſible, cum notitiam
haberent populi Dei, eiusque facinorum, &
quid plura? Noiſſimum totuꝫ orbe templum erat
Dei Israelitārum. quem omnes metuebant: no-
uerant enim omnes, quod Rex Israel poter-
tia præfulgeret, & aperię hoc prædicti vates
regius: Deus in domibus eius cognoscetur. Ecce Ps. 47. 1.
P. 2 Reges

Psa. 47. 4. Reges terre congregati sunt, conuenient in unum, quād a' los omnes, qui libi mutuo non contradicunt, sed in vno eodemque Templo, in via eademque Republica optimè conueniunt.

Erant illi dī diuinatūs latrones, ex eōnī mī-
phili. 1.6. meto, quos D. Pau. indicat: illam etenim quād XV.
sibi arrogabat, me sibi furto rapuerunt. Hoc Dī dī-
interest discrimini inter domus vel horū alio-
mītatis ius legittimum Domine, & furem, quod fur fures,
vnu alerū non expellat, nec illi se ferō op-
ponat, modō ipse pātorū habeat ex fure. Parū Similitu-
refert furi, qui ex illa parte domum tuam ingre-
ditur opes tuas furatur, si alius intrer per a-
lam: modo ipse ingrediarū ac riapiat, nec enim
hoc vexat, quod alter ex illa parte riapiat, si ipse
ex hac depiocet: quod enim fur alter diripit,
hoc in eius non certū detrimentū: non sūt e-
nīm propriā eius facultates nec furem hoc in-
git, qui per hos panētes in horum tūm detin-
dit, quod alter per alios irripar ac depiocet,
tantummodo ipse habeat, quod auferat: quia huc
quod alter diripi, non ipsi hoc absulit, nec fit ip-
si iniuria, cum propriū eius non sit, quod alter
est depredatus.

Tu vero qui Dominus omnium es, que in
domo tua, ac horto continentur, neminem pa-
teris furem: sūt enim tua omnia, & quidquid
ex illis perit, in tūm vergit detrimentū. Illi
Genitūlū dī, fures erant & latrones, *Omnes Idām. 10.8.*
*qui*qūs venerant, fures sunt & latrones, & in do-
mīnum ac esse diuinum intrabant a' ferendo, rā-
Dī vā-
piendo, deprezando. Hic etenim sibi sapien-
tiā assūmēbat, seque cīsdēm esse Deum iactā-
tis attribut, & Mercurius: alter fortit, dīnem, & bīcīna, buta sibi
hat quod eam tribueret, & Mars: dicebatur: ille capiebat,
potentia se Deū mentiebatur, quem lōc nomi-
nabant. Hic effūtibat, quid ipa' effet quia cor-
poris efficeret organizationē, & Libera diceba-
tur: alia, quod ad Natūritatē auxiliariū accū-
rēret, & pulsōe in luce autēque produceret, &
Lucina vocabularū: quod pueri pedes ad
grestū solidaret, & Statilina scribebat. Quidā
potentiam in mare libi vendicabat, & Neptū-
nus dicebatur, alia in aere dominat, atque quam
Iunānem vocabat, alius in superficie terre,
quē Plutonem dicebant: alia in terra cauernis:
hanc fingebant Pioserpinam: hic tempora disti-
gebat, & Saturnus erat, vt eleganter exponit D. *Lib. 4. de*
Ang. Numquam aliud alium perturbabat, num-
Ciuit. 10. quam molestiam inferebat, numquam impedi-
& II. T. 5. bat: tu ex hac parte, ego ex altera sumerem, om-
niaque diripiāmus. Tribuant nbi diuinatēm,
scit & mihi pariter attribuāta. Honotet te
colantque vt Deum, nou repugno, modō me
simili-

XIV. Igitur qua' rāzō supponit? Primaria (inquit

Rācio D. Auguſt.) ea ſu' quod Gentiles, nominatim
primaria autē Romani, ſtricte ſententiā, legem ac
decreta obseruant illas ab eo ſatum, cui
palmarū inter ſapiēntē ſapiēntē deferant, mi-
nitum Socrate: dicebat hic, quod quolcumque
in numerū recipēnt deoutū, illos en modo
honorant, quo ipſi desiderarent honorati. Et
ſic ſe res habet: cum enim Dī illi, dīmones ef-
ſent, eorum vnuſiquique ſuam adoratiōnis ac
cultus methodum normamque praeſcribent.
Hic legem ſtaruebat, vt tali ac tali ſacrificio co-
leretur, alter illo vel illo, hic tali vel tali tempo-
re: quia dicebat Socrate: ſi, quando ad epulas
quofidam inuites amicos, huic ad laboras, vt cui-
que quod ſalutē ſuę placet apponatur; mulio
magis hoc Dī indulgendū. Igitur quād pri-
mū quāmpiam in Deum canonizabant ac ex-
tollebant, illico interrogabant. Videamus quid
Deus iſte quād cultum ſuū præſcriperit, quo
poſſit velique honorari. Quando iam statuum
erat Deum Israel cāteris cijs annumerare, hoc
inquirebant, & occurrit illis, quod prīnum de-
cretum illa regula, quād a ſuis exigebat cultu-
bus, haec eſſet, vt ipſe ſolus ac vnu Deus habe-
Deut. 6.5. rest, & feretur: ad narratū Deus tuus Deus vnu
Deut. 32. ob. Videat quod ego ſim ſolus. Quo audito aiebant,
39. ſi hunc in Deum recipimus, cāteros ipſos oportet
amen temus: præſtar iugis, vt hunc ſolum
non recipiamus, quia ſocios alios non admittit,

similiter ut Deum colant & adorant. Potto Deus Israel, erat Deus, & Dominus legitimus, ad quem tota spectabat diuinitas, idcirco ut iniuriam habebat sibi factam, & reuecta talis erat, si quis vel dragmam sibi illius arrogaret.

Hinc est quod iniquam patienter eum ferre potuerit: qui vela mille leuis esse diuinum superbus affectaret. Angelum, quem adeo perfectum creauit: quia vel unica cogitatio in cunctis diuinis: non ut Deus esset absolute; sed etiam enim intellectu suo Angelico hoc esse significatores. Ista 14,14 dixit enim: In calum concordan, & simili ero Altissimo, de aliissimis precipitauit, ut de celo ad inferni corruerit abyssum numquam deinceps surrecturus: Videbam Sathanam, sic us fulger de celo cadentem. Herodes Rex die quodam populo concionatus, regio decorus prodigi vestitu, qui dum loquuntur in vestem eius solis radius ita resplendit ut velut in speculo repercius totum locum illustraret, qua de causa populus adulator, & idolatria deditus, voces capiebat excolere, eumque ut Deum proclamare, ac Dei nomen illi vice bene merito affingere: quia vero placidas huic adulacione præstiter aures, illico adulator Angelus, eumque tanto perculit impetu, ut eum prostrarentur qui a veribus iniquaque corosus infante nimis funere animam exhibauerit: Consumptus a veribus expiravit.